VERS. 11. — JEHU AUTEM EGRESSUS EST AD SERVOS DOMINI SUI, QUI DIXERUNT EI: RECTÈNE SUNT OMNIA? Eodem tempore egressus est propheta per aliam portam, ut militarem furorem effugeret, qui levissimis de causis concitari assolet, et Jehu ad principes illos, quibuscum de summâ rerum deliberaturus consererat. Qui cum hominem vidissent ex illorum ordine qui non vulgaria aut loquuntur, aut faciunt, suspicati sunt aliquid illum cum Jehu moliri novum: atque idè cum ad intermissum negotium redisset Jehu, hæc illum familiari interrogatione excipiunt: Rectène sunt omnia? ac si dicerent: Equid novi est? acciditne aliquid quod bellicis aut communibus rationibus incommodet? Quomodo autem his verbis amici se familiariter excipiant, diximus supra, c. 5, v. 21, ad eadem verba.

QUID VENIT INSANUS ISTE AD TE (2)? Licet

(1) VERS. 10. — JEZABEL QUOQUE COMEDENT CANES IN AGRO JEZABEL, INTRA SPATIUM JACENS INTER MURUM ET VALLUM URBS, NEMINE SEPULTURAM EJUS CURANTE. Abjicietur projecta, honore sepulture privata. (Calmet.)

(2) Qu'est-ce que cet insensé vous est venu dire? Jehu leur dit: Vous savez qui est cet homme, et ce qu'il a pu me dire. Cela n'est point vrai, lui répartirent-ils, mais contentez-vous plutôt vous-même. Ces gens de guerre, dit Théodore, qui n'avaient pas grande religion, appelaient fou le prophète du Seigneur, parce que la liberté avec laquelle les prophètes leur parlaient passait chez eux pour une espèce de fureur, et qu'ils étaient regardés comme des personnes transportées hors d'elles-mêmes, lorsqu'ils annonçaient des choses futures. C'est ce qu'un saint Père a reproché au peuple de Dieu, en lui disant, ou plutôt lui faisant dire par le Seigneur même: O Israël, vous appelez fous et insensés les prophètes qui vous annoncent la vérité, et qui vous prophétisent par une inspiration du Saint-Esprit, ainsi qu'il paraît par le langage de ces généraux qui demandaient à Jehu ce que ce fou lui venait de dire. Mais reconnaissez que c'est vous-même qui êtes fou et insensé, et non le prophète, puisque vous avez toujours travaillé à fouler aux pieds mes paroles, et que vous vous êtes abandonné à toutes sortes de crimes avec une espèce de fureur. C'est ainsi qu'encre à présent ceux qui parlent de la part de Dieu aux peuples, comme autrefois les prophètes, sont souvent traités de fous par les gens du siècle, qui au lieu de reconnaître la véritable folie qui les

prophète propter vivendi formam à populari remotam, à multis, quibus illorum sermo paulò liberior molestus erat, et cultus asperior, delicatum et molle vite genus accusabat, insani viderentur, et horridi, indigni tandem quos viri principes, et lauti ad convictum et congressum admitterent, tamen hoc tempore, quando in Israele viguit magis idololatria, et passim prophæta ad eadem quærebantur à Jezabele, et ab Achab, et à regibus etiam Juda, ex quo cum domo Jezabelis affinitatem contraxerunt, et genus habere commune, multò magis putabantur insani, quasi à suo, vel à diabolico agerentur spiritu, non divino. Neque fortassè aliud significabat, illud puerile convicium, quo Eliseus calvus dicebatur supra, c. 2, quia vox illa, ut diximus, delirium hominem significat. Fuit sanè illa hominum opinio, ut qui futura prædicere, aut divina nuntiare, pythonico atque fanatico spiritu putaretur instinctus. Eo nomine laborabat Jeremias, in cuius odium à Someiâ inflammabatur sacerdos magnus, Jerem. c. 29, v. 19: Dominus dedit te sacerdotem, ut sis dux in domo Domini super omnem virum arreptitium et prophetanem, ut mittas eum in nervum. De prophæti sic Cicero lib. 2 de Divinatione: « Quid hæc auctoritatis furor iste, quem divinum vocatis, ut quæ sapiens non videt, ea vident insani, et is qui « humanos sensus amisit, divinos assensus « esit, et vaticinari idem esse, quod insanire? » Idem dixit in Orat. pro Sextio, de Pisono: « Eos qui dignitati dicere esse serviendum, « vaticinari atque insanire dicebat. » Plato in Phædro insanos appellat prophetas, et accom-

possède, lorsqu'ils préférent les biens périssables à ceux du ciel, et que pour un moment de plaisir ils s'exposent à une éternité de supplices, aiment mieux accuser d'extravagance la charité pleine de sagesse de leurs pasteurs, qui s'efforcent de les guérir de la frénésie spirituelle dont ils sont si dangereusement malades. (Sacy.)

« Les critiques demandent pourquoi le jeune prophète qui fut chargé par le prophète Elisee d'aller sacrer Jehu roi d'Israël, fut traité d'insensé par les officiers qui étaient avec ce prince. Les manières, les gestes, les regards des prophètes Juifs, la singularité de leur habillement, leur vie austère et retirée, leur coutume de paraître rarement en public et seulement dans les occasions extraordinaires, lorsqu'ils venaient annoncer les jugements de Dieu, contribuaient à leur donner un air étrange et surprenant. On voit aussi par là que de tout temps les personnes consacrées plus particulièrement à Dieu ont été l'objet du mépris et de la dérision des hommes peu religieux. (Duclot.)

modat ad hunc sensum multa de sibyllis ac variis fabulantur poete. Quidam, ait Plato, divino beneficio sunt insani, ut propheta et sibyllæ. Hæc, credo, principes isti Sidoniis, quorum magna tunc habebat multitudinem Sidonia Jezabel, sapienter audierant, et idem prophetiam ab Eliseo missum insanum vocant.

VERS. 12. — HEC ET HEC LOCUTUS EST MIHI. Commodè accidit designato, ut ibi simul essent, et bene, ut apparet, in illum animati principes illi, penes quos tunc erat summa rerum, quibus Jehu singula quæ in secessu audierat à propheta, distinctè narravit. Deus autem sic aliorum animos ad sua consilia atque temperatè disposuit, ut repugnare nemo. Sed omnes in introductum Sidoniorum genus à Jezabele, duris invecit, de illo extinguendo aut expellendo de Israeliticis finibus cogitarent. Quare regem illum salutant, et illorum voces publica in castris consecuta est acclamatio, quæ de more regi novo secunda omnia festivo clamore precabatur. Illud enim indicat, quod statim adjicitur: Cecinerunt tubæ, atque dixerunt: *Regnavit Jehu*. In regum inauguratione clangorem esse tubarum, jam ante diximus, et probat Absalomis inauguratio et unctio, lib. 2, c. 15; et Salomonis lib. 3, c. 1, v. 39, ubi clamatum est à populo plaudente: *Vivat rex*, aut, quod idem est: *Regnet rex*, sicut in actione Adoniae, cecinit populus: *Vivat rex Adoniae*. Cùmque tunc tribunal haberent nullum, aut solum, quod regium videri posset, aut regio simile, detractis palliis operi tumultuario, prout rerum ipsarum articulus ferebat, excitârunt tribunal, in quo sedere fecerunt novum regem, ut ritu legitimo regnum iniret. Fuit honor ille magnus, subjectis alterius pedibus id quod alieni sit honori atque ornamento maximo. Quod fecerunt multis annis postea Solymitani cives, qui Christo, cùm insidens asino Hierosolymam intravit, vestimenta calcanda substraverunt, Math. 21, v. 8; quod etiam fecerunt milites, ut Catonem Uticensem honore prosequerentur, quæ eo tempore potuerunt maximo: ut enim in illius vitæ auctor est Plutarchus, straverunt vestes in illis locis per quæ ille ex provinciâ decedens transiret erat. (1)

(1) VERS. 13. — PALLIUM SUUM POSUERUNT SUB PEDIBUS EICIS IN SIMILITUDINEM TRIBONALIS. Hebraeus: *Tulerunt quisque vestimentum suum, et posuerunt subter eum ad os graduum, vel straverunt plaurum graduum, ubi consistebat*. Expandierunt super gradus vestes suas, atque

VERS. 14. — PORRO JORAM OBSEDERAT RAMOTH GALAD. Hæc ad verum 17 explicata sunt cap. 8, à versu 18; id autem quod statim dicitur v. 16: *Nemo egrediatur profugus de civitate, ne vadat, et munitur in Jezabel*, satis docet aperta castra in ipsâ civitate fuisse locata, et oppugnari tunc non urbem ipsam, sed civitatis aliquod nobile præsidium.

VERS. 17. — SPECULATOR, QUI STABAT SUPER TURRIM JEZRAHEL, VIDIT GLOBUM JEHU VENIENTIS. Cùm in nobilioribus aliis civitatibus excubarent vigiles super muros, et in sublimi loco speculatores omnia latè despicerent, id tamen præcipuè factum oportuit, cùm non longe abesset hostis, aut alicunde se periculum ostenderet; ut nunc in Jezabele, quia ibi rex jacebat saucius, et armatus hostis proximè constiterat. Ex turri igitur speculatori spectavit, qui in eâ attentas agebat excubias, agmen hominum, qui ex Ramoth Galaad Jezabelem versùs incitato cursu properabant; quod nimirum agebat Jehu, ut datum sibi à propheta perageret negotium. Est autem globus confusa atque collecta hominum multitudo, qualis esse militum solet, quando cursu velociori progreditur, vulgò militum dicitur, *tropa*. Sane eo nomine Virgilius explicat militum progressionem, cùm viam carpit confusis ordinibus. Sic lib. 9 *Aeneid* :

Quis globus, ô cives, caligine voluit atrâ?

Hostis adest.

TOLLE CURRUM, ET MITTE IN OCCURSUM EORUM, ET DICAT VADENS: RECTENE SUNT OMNIA? Percussit nuntius ille, turbavit regem; suspicari etenim potuit ex eo inopinato globo, ne qua

ita tumultuarium solum construxerunt, illique impositum regem salutârunt. Fortè ibi gradus nihil erant aliud quam tribunal in aula positum, ubi tunc militares isti præfecti considerant. Aliæ, juxta Chaldeum et Rabbino nonnullis: *Posuerunt quisque vestimentum suum subter eum ad gradus horarum*, id est, in foro, ad columnam horas indicantem. Sed hæc interpretatio multa de suo commodat textui. Fortè mox hujus, sternendi scilicet vestis huius ob exitum viri alicujus meritum commendandum, exempla quædam in Scripturâ super sunt. Eo honoris genere exegerunt turbae Jesum Christum, paucis ante passionem suam diebus Hierosolymam ingredientem. Id etiam usurpârunt interdum pagani, cùm solenni pompâ idola deferrent. Reges Persarum non nisi super stratos tapetes incedebant, quandiu erant in aula, ubi excubias agebant milites, qui immortales appellabantur.

CECINERUNT TUBÆ. Solemne erat præcis, ut novi regis ad regnum assumptio tubarum clangore nuntiaretur.

(Galmet.)

gentium orta esset in castris, aut hostis, à quo nuper vulneratus fuerat, audacior ingrueret. Quare jubet ut aliquis occurrat obviam, et certum aliquid referat de rerum statu, edicite ut eo modo advenientes salutet, quo excipi solent amici, qui hoc se modo plerumque salutat: *Rectene sunt omnia?* Quod explicuit nuntius ipse statim, dùm militum globum obvius excepit. Cùm enim, ut est verisimile, domini sui mandatum explevisset, dixit, mutatis verbis, eadem tamen sententiâ: *Patata aut omnia?* quod idem valet atque: *Vobisne omnia pacata sunt et prospera?* seu magis, quod Josue dixit angelo, de cuius studio dubitabat, cap. 5, vers. 13: *Noster es, an adversariorum?* Fecit idem, credo, quod apud Virgil. Pallas lib. 8, qui occurrens Aeneæ, de cuius animo nihil dùm noverat, ait:

Quo tenditis? inquit,

Qui genus? unde domo? pacemne huc fertis an arma?

DIXITQUE JEHU: QUID TIBI ET PACI? VENI ET SEQUERE ME. Miris benevolo atque hilaris vultu excepit regium illud mandatum Jehu; atque idè respondit non illud esse regis ingenium, aut institutum, ut illi ac aliis, qui ejus adhæsere partibus, quicquam possit esse pacificum. Quare monet sibi ut adhereret, neque se illis implicet infortunis, quæ jamjam impendent ab offenso Deo capiti regio. Noluit autem Jehu à se abire nuntium, ne rex de re totâ certior aut fugam caperet, aut aliquo alio modo suæ salutis consulere. Cùm autem rex ab speculatore didicisset priorem nuntium se illi conglobatâ multitudinî socium adjuxisse, secundum misit nuntium, cui idem omnino accidit, quod priori.

VERS. 20. — EST AUTEM INGRESSUS QUASI INCESUS JEHU FILII NAMSI, PRÆCEPTUM ENIM GRADITUR. Strenuum oportet fuisse, et acrem in re bellicâ Jehu, quique ipse arderet in pugnando, neque suos torpere sineret in re quæ malè ab ignavis administrari potest, quando eo signo ab speculatore cognoscitur, quod præceptis ingreditur, quasi eo proprio ac familiari signo distingueretur ab aliis.

VERS. 21. — ET EGRESSUS EST JORAM REX, ET OCHOZIAS REX JUDA (1). Non placuit Joram illud

(1) Joram, roi d'Israël, et Ochozias, roi de Juda, allèrent au-devant de Jehu, et le trouvèrent dans le champ de Naboth, le serviteur de Jehu. Jehu lui dit: Apportez-vous la paix? Jehu lui répondit: Quelle peut être cette paix? pendant que les fornications de Jezabel, votre mère, et ses enchantemens, régneront encore en tant de ma-

silentium, et incitatus cursus, et reditus nuntiorum impeditus. Quare, licet æger et saucius, statuit sibi futurum ex usu, si currum ipse ascenderet, et suâ auctoritate, si qua exorire-